

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BAN CHẤP HÀNH
ĐOÀN TRƯỞNG ĐH KINH TẾ - LUẬT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số: 1.7 - BC/ĐTN-VP

TP. Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

**Công tác Đoàn và phong trào thanh niên Trường Đại học Kinh tế - Luật
tháng 11 năm 2020**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác giáo dục

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020. Qua triển khai đã thu hút hơn 1.000 đoàn viên, thanh niên quan tâm tham gia.

Tiếp tục duy trì sinh hoạt chuyên đề tìm hiểu chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, các Nghị quyết của Đảng, của Đoàn tại các buổi sinh hoạt chi đoàn. Tổ chức củng cố các kiến thức về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh cho sinh viên năm nhất và năm hai trong việc học tập và thi giữa kì môn học.

Củng cố hoạt động câu lạc bộ Lý luận trẻ bằng việc xây dựng lực lượng đấu tranh phản bác đối với các thông tin sai lệch, xuyên tạc, kích động, đặc biệt là trên mạng xã hội. Phát huy đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên nắm bắt dư luận xã hội. Tổ chức các hoạt động hướng dẫn thanh niên cách sử dụng mạng xã hội tích cực và vận động ứng xử văn hóa trên mạng xã hội.

Đoàn Trường thông qua kênh an ninh sinh viên tại ký túc xá và khu vực nhà trọ để nắm bắt tình hình sinh viên nội, ngoại trú. Phối hợp, thông tin thường xuyên với Phòng Công tác sinh viên và công an trên địa bàn xử lý các sự việc liên quan. Đồng thời, các kênh diễn đàn, website, facebook cũng được tận dụng nhằm tuyên truyền các chủ trương, chính sách, qui định tại đơn vị cũng như tuyên truyền phòng tránh các hoạt động đa cấp trá hình trong sinh viên. Đây cũng là kênh nắm bắt tình hình dư luận sinh viên để có những biện pháp xử lý kịp thời.

Đảng cai tổ chức Ngày hội Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam theo chỉ đạo của Ban Cán sự Đoàn ĐHQG-HCM thu hút sự tham gia của hơn **3.000** sinh viên từ khối ĐHQG-HCM và các đơn vị Đoàn trên khu vực Quận Đoàn 9, Quận Đoàn Thủ Đức với các hoạt động như: Lễ ký kết kế hoạch phối hợp về công tác tuyên truyền pháp luật và tập huấn kỹ năng phòng, chống xâm hại đối với học sinh, sinh viên giai đoạn 2020 – 2022; các Gian hàng tuyên truyền pháp luật; Kịch tòa giả định; cuộc thi Đấu trường pháp luật; báo cáo chuyên đề “Phòng chống các thủ đoạn lừa đảo trong hoạt động đa cấp”. Ngoài ra các hoạt động hưởng ứng Ngày hội pháp luật năm nay được đầu tư đa dạng như: Ra mắt chuyên trang Tuổi trẻ Đại Học Quốc Gia TP. Hồ Chí Minh với Pháp luật – đây sẽ là kênh trực tiếp tuyên truyền chuỗi ấn phẩm truyền thông trực quan, sinh động giới thiệu về lịch sử lập hiến của nước ta, sự ra đời, nội dung của 05 bản Hiến pháp, kể từ khi thành lập nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa đến nay trên các trang mạng xã hội; các hoạt động trực tuyến đồng hành trước ngày hội được triển khai từ ngày 02 – 09/11/2020, khơi tạo làn sóng truyền thông mạnh mẽ đến tất cả đoàn viên, thanh niên, sinh viên trong toàn thành phố. Các cuộc thi được đầu tư hấp dẫn, thiết thực, thu hút hàng nghìn lượt tham gia và tương tác trên các trang mạng truyền thông: cuộc thi viết thư tham mưu, hiến kế những giải pháp với chủ đề “Khởi nghiệp trong thanh niên và đề xuất các chính sách, cơ chế cho thanh niên khởi nghiệp” đến đoàn Đại biểu Quốc hội TP. Hồ Chí Minh, cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến Thanh niên và Pháp luật, cuộc thi thiết kế ấn phẩm tuyên truyền pháp luật mở rộng cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh tham gia.

Chỉ đạo đoàn khoa Quản trị kinh doanh tổ chức cuộc thi giáo dục đoàn viên, thanh niên thực hiện an toàn giao thông “SPEED UP”. Cuộc thi nhận được hơn **1.000** lượt quan tâm tham gia.

Hoạt động tuyên truyền giáo dục về các ngày lễ lớn như: Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11/2020); kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020); kỷ niệm 38 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020); kỷ niệm 80 năm Ngày Nam Kỳ khởi nghĩa (23/11/1940 - 23/11/2020); kỷ niệm 74 năm

Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946 - 23/11/2020) và đặc biệt là Lễ kỷ niệm 20 năm Truyền thống Trường Đại học Kinh tế - Luật (06/11/2000 – 06/11/2020) được đẩy mạnh qua mạng xã hội và các kênh truyền thông đa phương tiện với nhiều tuyến tin bài hay, ý nghĩa và có giá trị. Trong thời gian qua, cả hệ thống Đoàn – Hội Trường đã đăng tải và chia sẻ hơn **50** bài viết về các sự kiện này, thu hút hơn **50.000** lượt tiếp cận của đoàn viên, thanh niên, ...

Phối hợp với phòng Công tác sinh viên tổ chức về nguồn tại địa đạo Củ Chi cho **2.240** Tân sinh viên khóa 20. Tại đây, các bạn đoàn viên, thanh niên được giáo dục về truyền thống lịch sử hào hùng của dân tộc thông qua các thước phim tư liệu và trải nghiệm thực tế.

Tổ chức chương trình kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam cho toàn thể cán bộ, giảng viên trong Trường vào ngày 20/11 tại sảnh trường cùng các hoạt động chào mừng như cuộc thi cắm hoa, cuộc thi sáng tác thơ văn về thầy, cô,... Hoạt động đã tạo được sự hưởng ứng và ủng hộ của hơn **1.000** sinh viên.

2. Hoạt động phong trào

Tổ chức vinh danh và tuyên truyền rộng rãi 02 gương giảng viên đạt danh hiệu nhà giáo trẻ tiêu biểu cấp Trung ương và Nhà giáo trẻ tiêu biểu cấp Thành năm 2020. Đoàn Trường chú trọng công tác nhân rộng điển hình sau tuyên dương thông qua tổ chức vinh danh tại chương trình kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam. Tin bài và hình ảnh được đăng tải và tuyên truyền trên các kênh truyền thông và giới thiệu tại hệ thống màn hình LED, TV tại sảnh chính Trường, từ đó khuyến khích các cán bộ, giảng viên trẻ phấn đấu thi đua lập thành tích để đạt được các danh hiệu.

Tiếp tục triển khai và thực hiện nội dung cuộc vận động “Văn minh học đường” trong toàn bộ đoàn viên, thanh niên Trường. Đội Sinh viên xung kích tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Văn minh học đường: đeo thẻ sinh viên khi đến Trường, trang phục lịch sự, đi học đúng giờ, thực hiện an toàn giao thông khi đến Trường...



Tổ chức các đội sinh viên xung kích cùng với tổ bảo vệ tham gia tuần tra an ninh trong khuôn viên trường học đảm bảo không có đối tượng lạ mặt tình nghi trong khu vực Trường.

Chỉ đạo đội Hỗ trợ sinh viên nội trú KTX tăng cường nắm bắt thông tin sinh viên trường đang cư trú tại KTX và có giải pháp tập hợp sinh viên tham gia hoạt động cộng đồng, xã hội.

Tiếp tục phát huy vai trò của Hội Sinh viên trong việc kết nối các đội hình thanh niên tình nguyện, các đội, nhóm tình nguyện ngoài tổ chức Đoàn – Hội... tổ chức các hoạt động tình nguyện tại các cơ sở Mái ấm nhà mở, bệnh viện, trại trẻ mồ côi...Tập trung đẩy mạnh các đội hình chuyên tình nguyện như đội hình sinh hoạt thiếu nhi tại các trung tâm trẻ em; đội hình vệ sinh môi trường...

Tích cực tham gia Hội trại Tiếng mõ Nam Lân do Thành Đoàn tổ chức. Trong chương trình, Đoàn Trường đã đóng góp và trao tặng các phần quà cho các gia đình liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng.

Tổ chức chung kết cuộc thi thử thách cùng Erp Simulation Games 2020 – cuộc thi về chiến lược marketing điện tử với sự tham gia của hơn **680** sinh viên từ **137** đội đến từ các trường đại học trên toàn quốc. Cuộc thi ERP Simulation Games 2020 được sự tham gia tổ chức và tài trợ của các đối tác tại Singapore, Canada, Australia và Việt Nam, gồm: SAP UA APJ region (Singapore); Victoria University (Melbourne, Australia); ERPsim Lab – HEC Montreal (Canada); SAP Vietnam; ABEO Vietnam. Đây là một cuộc thi học thuật, trong đó các đội chơi được trải nghiệm các quy trình và chiến lược kinh doanh tương tự như trong thực tế tại các doanh nghiệp. Thông qua các vòng thi, người chơi được thực thi các vai trò từ tác nghiệp trong các mảng nghiệp vụ: mua hàng, bán hàng, sản xuất, kế toán, quản lý thông tin... đến vai trò dự báo và ra quyết định của người lãnh đạo.

Đã cai tổ chức vòng chung kết cuộc thi Olympic Tiếng Anh toàn quốc khu vực miền Nam. Cuộc thi Olympic Tiếng Anh toàn quốc 2020 được tổ chức nhằm thực hiện nhiệm vụ do Đề án Ngoại ngữ Quốc gia giao do Trường Đại học Ngoại ngữ - ĐHQG Hà Nội tổ chức. Olympic Tiếng Anh dành cho sinh viên chuyên ngữ toàn quốc năm 2020 với mục tiêu là tạo điều kiện gặp gỡ, giao lưu,

trao đổi kinh nghiệm dạy và học ngoại ngữ; tạo cơ hội để sinh viên phát triển năng lực Tiếng Anh góp phần để sinh viên phát triển kỹ năng hội nhập, hỗ trợ sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt”.

Phát động trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể đoàn viên, thanh niên tham gia đường chạy nghị lực WILL RUN 2020 của Ban Cán sự Đoàn ĐHQG-HCM nhằm rèn luyện sức khỏe và gây quỹ ủng hộ cho các bạn sinh viên có hoàn cảnh khó khăn. Đến nay toàn trường đã đăng ký tham gia hơn **1.800** thành viên và thực hiện chạy hơn **12.000** km sau 03 ngày phát động giải chạy, dẫn đầu trong cụm ĐHQG-HCM.

Phối hợp với Hội Sinh viên Trường tổ chức chương trình Ngày hội truyền thống Trường với các hoạt động như thực hiện không gian Bản sắc các khoa; Phiên chợ xanh và Chương trình biểu diễn nghệ thuật thu hút hơn **3.000** đoàn viên, sinh viên các khóa tham gia. Bên cạnh đó trong khuôn khổ ngày hội cũng tổ chức trao giải cuộc thi quay MV nhảy “Vững bước Sinh viên Kinh tế - Luật”, cuộc thi sáng tác thơ văn “UEL trong trái tim tôi”, cuộc thi ảnh “Tự hào Sinh viên Kinh tế - Luật”. Các cuộc thi thu được hơn **120** bài dự thi gửi về Ban tổ chức.

3. Công tác quốc tế thanh niên

Duy trì mô hình nhóm học tập nhằm hỗ trợ các bạn sinh viên quốc tế trong học tập và sinh hoạt; tổ chức “City tour” nhằm giới thiệu cho các bạn sinh viên quốc tế đang theo học tại Trường về các nét văn hóa và các danh lam, thắng cảnh và địa điểm du lịch trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

Phối hợp với phòng Quan hệ đối ngoại tổ chức “Tập huấn Đại sứ Sinh viên Quốc tế Tài năng 2020 - Dịch chuyển ảo” với chủ đề Cultural Exchange – Giao lưu văn hóa thu hút sự tham gia của trên **40** sinh viên đến từ **10** quốc gia và vùng lãnh thổ trên thế giới như Ba Lan, Hàn Quốc, Đài Loan, Philippines, Nhật Bản,... và các bạn sinh viên UEL đại diện cho Việt Nam.

4. Công tác xây dựng Đoàn

Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng cho các cán bộ đoàn mới nhận nhiệm vụ như: Hệ thống tổ chức Đoàn, kỹ năng tin học Văn phòng và chuyên đề về công tác tuyên truyền qua mạng xã hội.

ĐANG
ÁP H
H
UAI
- LU
HỒ CHÍ MINH

Đề cử 02 đồng chí tham gia cuộc thi Bí thư chi đoàn cơ sở giỏi do Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh tổ chức.

Hướng dẫn, tổ chức các Đại hội chi đoàn và kiện toàn các cơ sở Đoàn hoàn thiện cơ cấu tổ chức để hoạt động một cách hiệu quả. Đến hiện tại, tất cả các chi đoàn đã tổ chức Đại hội theo đúng điều lệ Đoàn.

Tiếp tục thực hiện xây dựng chi đoàn mạnh theo tiêu chí “3 năm - 3 biết - 3 làm”, tập trung đổi mới các hoạt động của chi đoàn nhằm nâng cao chất lượng, sức thu hút của chi đoàn.

Tăng cường nắm bắt tư tưởng chính trị trong đoàn viên, thông qua những hình thức cụ thể như: khảo sát, tổ chức các diễn đàn chia sẻ ý kiến, thảo luận quan điểm để kịp thời định hướng tư tưởng cho đoàn viên theo đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước. Thường xuyên theo dõi các ý kiến, quan điểm đoàn viên, thanh niên thể hiện trên các trang mạng xã hội, kịp thời chấn chỉnh những quan điểm phiến diện, sai lệch về chủ trương của Đảng và Nhà nước.

5. Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo

Phối hợp với Nhà Văn hóa sinh viên tổ chức chương trình giao lưu sinh viên "Thành phố Hồ Chí Minh - Những câu chuyện đẹp" và hội thảo kỹ năng sinh viên năm 2020 thu hút hơn 500 sinh viên tham gia.

Tiếp tục phối hợp với Phòng Công tác sinh viên và Trung tâm Quan hệ doanh nghiệp nhằm triển khai các học bổng cho sinh viên, các chính sách của nhà Trường cũng như cơ hội việc làm đến sinh viên.

Trong khuôn khổ ngày hội pháp luật, Đoàn Trường đã thực hiện Lễ ký kết kế hoạch phối hợp giữa Đoàn các trường thành viên ĐHQG-HCM và các trường nằm trên các địa bàn giáp ranh giữa TP. Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Dương với Đoàn Công an TP. Hồ Chí Minh, Đoàn Công an tỉnh Bình Dương về phối hợp trong công tác tuyên truyền pháp luật và tập huấn kỹ năng phòng, chống xâm hại đối với học sinh, sinh viên giai đoạn 2020 – 2022.

Tổ chức Hội nghị giao ban cơ sở Đoàn nhằm thông tin thời sự và triển khai các chủ trương, kế hoạch sắp tới của Ban Thường vụ Đoàn Trường đến các cơ sở Đoàn trực thuộc.

II. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 12/2020

- Tổ chức lễ tuyên dương “Sinh viên 5 tốt” năm 2020 cấp trường;
- Tổ chức Hội thi Olympic Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh “Niềm tin tất thắng” 2020;
- Tổ chức Hội thao sinh viên Trường Đại học Kinh tế - Luật;
- Tổ chức tập huấn cán bộ Đoàn – Hội các cấp lần 1 năm 2020.

**TL. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG
CHÍNH VĂN PHÒNG**

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Thường vụ, Ban Tuyên giáo, Ban TNTH, Văn phòng;
- Ban Cán sự Đoàn ĐHQG – HCM;
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu Trường;
- Ban Thường vụ Đoàn Trường;
- Lưu VP.



Võ Anh Khoa

